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Önsöz 
 

 

 

Bu kitap, Rusya Federasyonu’na bağlı bir federe birim olarak 

Adığey Cumhuriyeti’nin son yüz yıllık siyasi tarihinin bütün‐

lüklü bir analizinden oluşmaktadır. Kitapta bugünkü Adığey 

Cumhuriyeti  sınırlarında  yerleşik  bulunan  Adığe  kitlesinin 

devletleşme süreçleri ve günümüzde yaşadıkları ulusal sorun 

analiz edilmektedir.  

Adığeler,  Kafkas‐Rus  Savaşlarında  uğradıkları  soykırı‐

mın  ardından  bir  de  sürgün  yaşamışlar,  anayurtları  Kuzey 

Kafkasya’dan %95’lere varan oranlarda sürülmüşlerdir. Çarcı 

Rus  yayılmacılığının  işgal  siyaseti  nedeniyle  yaşadıkları  bu 

trajik  olayların  sonucunda  kendi  vatanlarında  azınlık  duru‐

muna düşmüşlerdir.  

Ne var ki Ekim Devrimi  ile oluşan özgürlük ortamında 

Adığeler, Kuzey Kafkasya’nın  diğer  tüm  halkları  gibi  özerk 

yönetim olanağı elde ederek devletleşmişlerdir. Yaklaşık 70 yıl 

süren  özerk  bölge  statüsü  altında Adığey Adığeleri  okullaş‐

mayı  sağlamışlar,  sanayileşmişler, ulusal  edebiyatlarını  oluş‐

turmuşlar  ve  uluslaşmışlardır.  Adığey  Adığeleri  açısından 

Sovyet döneminin anlamı, bir ulusal kimlik haline gelmiş ol‐

maktır, uluslaşmaktır.  

Sovyetler Birliği’nin dağıldığı ve Rusya Federasyonu’nun 

kurulduğu süreçte ise Adığey’de özerk bölge statüsü de aşıla‐
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rak “federe cumhuriyet” statüsü elde edilmiştir. Bu  ise kendi 

anayasasına ve yasama meclisine sahip bir ulusal devlet olu‐

şumunun federe cumhuriyet biçiminde ilan edilmesi anlamına 

gelmiştir.  İşte  bu  kitapta,  Adığey  Adığelerinin  Ekim  Devri‐

mi’nden  günümüze  devletleşme  süreçleri  incelenmektedir. 

Kapitalist  restorasyonun  tamamlanmasından sonra  ise Krem‐

lin  yönetimi,  tüm  Kuzey  Kafkasya’da  olduğu  gibi  Adığey 

üzerinde de bir baskı politikası uygulamıştır. Söz konusu dö‐

nemde Adığey’de ortaya çıkan Adığe Ulusal Sorunu da Neo‐

Gramşiyan bir kuramsal ve kavramsal çerçeve  ile yine bu ki‐

tapta analiz edilmekte ve soruna yönelik çözüm önerileri ge‐

liştirilmektedir.  Bu  bakımdan  elinizdeki  kitap,  Türkiye’de 

ilgili literatürde birkaç cümle ile geçiştirilen yaklaşık yüz yıllık 

bir  sürecin  –birbirini  takip  eden  devletleşme  aşamalarının–

kapsamlı ve bütünlüklü tahlilinden oluşan bir devlet ve ulusal 

sorun analizidir.  

Aslında bu kitap Erciyes Üniversitesi Uluslararası  İlişki‐

ler Ana Bilim Dalı Başkanlığı bünyesinde bir yüksek lisans tezi 

olarak hazırlanmıştı. Fakat gerek etnik kimliğim gerekse siyasi 

kimliğim nedeniyle  –“Çerkeslik” yaptığım gerekçesiyle!– Bö‐

lüm içinde baskıya, ayrımcılığa ve yoğun şekilde “mobbing”e 

maruz kaldım ve bilimsel açıdan yeterli olan  tez  çalışmamın 

Üniversiteye sunulması çeşitli oyunlarla engellendi. Hakkım‐

da iki defa hukuka aykırı biçimde disiplin soruşturması açıl‐

dı ve iki defa uzaklaştırma cezası aldım. Bu cezalar nedeniyle 

idare mahkemelerinde açtığım  itiraz davaları ve hukuki sü‐

reç devam  etmektedir.  İki ayrı davayı da kazanmış durum‐

dayım ve süreç temyiz aşamasındadır.  

Etnik,  politik,  ideolojik  ve  psikolojik  bir  baskı  ortamında 

birkaç  yıl  eğitim  almama  rağmen  ortaya  nitelikli  bir  bilimsel 

çalışma  çıkmıştır ve bu  çalışmanın  ilgili bilimsel  literatüre ka‐

zandırılması benim için bir zorunluluk haline gelmiştir. Dolayı‐
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sıyla, akademik çalışma özgürlüğüm üzerinde oluşturulan tüm 

baskılara rağmen uluslararası ilişkiler alanında hazırladığım bu 

yüksek lisans tez çalışmasını kitaplaştırmış bulunuyorum. Kita‐

bımı  gerçekten  bilim  üreten  akademik  çevrelerin,  Türkiyeli, 

Kuzey Kafkasyalı ve Adığeyli bilim  insanlarının, siyasetçilerin 

ve konuyla ilgilenen tüm ilerici‐demokrat ve sosyalist kesimle‐

rin dikkatine sunuyorum.  

Adığe  diasporasının  ufkunu  açan  ve  görevini  fazlasıyla 

yerine getirdiğine  inandığım Çerkes Halkı ve Sorunları başlıklı 

ilk kitabımın ardından, Adığey’de Devletleşme Süreçleri ve Ulusal 

Sorun  başlıklı  bu  ikinci  kitabımın  da  başta Adığe  diasporası 

olmak  üzere  tüm  Kuzey  Kafkasya  halkları  tarafından  hak 

ettiği ilgiyi göreceğini umuyorum.  

Üçüncü  kitabım  için  önerilere  açık  olduğumu da  belirt‐

mek isterim.  

Dostlukla…  

Yeldar Barış KALKAN  

İstanbul, Ağustos 2016    
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Giriş  
 

 

 

Çarlık Rusyası’nın  işgalinden önce  tarihsel Adığe yurdu, ku‐

zeyde Azak Denizi  ve Don Nehri  kıyılarından  güneyde  bu‐

günkü  Abhazya’ya,  batıda  Karadeniz  kıyılarından  doğuda 

bugünkü Çeçenistan’a kadar uzanan geniş bir alanı kapsıyor‐

du. Bu coğrafyanın otokton halkı olan Adığeler tarih boyunca 

birçok  istilacı  güce  karşı  özgürlük  savaşları  verdiler.  Adığe 

halkının maruz  kaldığı  en  kanlı  ve  en  şiddetli  işgal  siyaseti 

Çarlık Rusyası tarafından uygulanmıştı. 17. yüzyılın başların‐

dan  19.  yüzyılın  sonlarına  kadar  süren  soykırım  ve  sürgün 

politikaları  sonucunda  Adığe  yurdu,  yerli  halkı  olan 

Adığelerden  neredeyse  %95  oranında  arındırıldı.  Tarihe 

“Adığe  Soykırımı”  ve  “Adığe  Sürgünü”  olarak  geçen  trajik 

olaylar, Adığe halkının yok edilmesi amacıyla Çarlık Rusyası 

tarafından uygulanan sömürgeci siyasetin ürünüydüler.  

Birkaç yüzyıl boyunca nüfusunun büyük kısmını ulusal 

bağımsızlık savaşında kaybeden Adığe ülkesinde, Kafkas‐Rus 

Savaşlarının  Adığelerin  yenilgisiyle  sonuçlanmasının  ardın‐

dan,  kalan  nüfusun %95’i  de  ülke  dışına  sürüldü  ve Adığe 

halkının yok oluş süreci böyle başladı.  

Tarihsel gidişat etnik yok oluş yönündeyken 1917 yılında 

Çarlık Rusyası topraklarında yaşanan Ekim Devrimi etnik yok 

oluş  tehlikesini bertaraf  eden  çok önemli bir  tarihsel dönüm 
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noktası  olmuştur.  Ekim Devrimi’nden  sonra  Leninist Ulusal 

Politika  ve  sosyalist  federalizm  ilkesi  kapsamında  Adığey 

Özerk  Bölgesi  kurulmuş, Adığe  halkına  kendi  kimliğini  ko‐

ruma,  anadilini  geliştirme  ve  devletleşme  olanakları  sağlan‐

mıştır.  

Adığeler Sovyet dönemi boyunca, elde ettikleri özerkliğin 

içini doldurmuşlar, yazın dillerini oluşturarak bir ulusal ede‐

biyat  yaratmışlar,  sanat,  spor,  bilim  ve  siyaset  gibi  pek  çok 

alanda özgün bir varoluş  tarzına  sahip olmuşlardır. Böylece, 

“Ulusların  Kendi  Kaderlerini  Tayin  Hakkı”  ilkesinden  kay‐

naklanan  sosyalist bir anayasal güvence  altında Adığe halkı, 

20. yüzyılda “Altın Çağ”ını yaşamıştır.  

Adığey Adığeleri 20. yüzyılda  işçi sınıfının önderliğinde 

Sovyet  tarzı  bir  uluslaşma  süreci  yaşamışlardır.  Bu  durum, 

Karaçay‐Çerkes ve Kabardey‐Balkar Adığeleri  için de geçerli‐

dir.  Adığelerin  20.  yüzyıldaki  devletleşme  sürecinin  anlamı 

uluslaşmaktır, bir ulusal kimlik haline gelmiş olmaktır. 

Ne  var  ki  Sovyet döneminde  Stalinist  yozlaşmaya  bağlı 

olarak Leninist Ulusal Politika’nın  tahrif  edilmesi  ve  bu du‐

rumun genelde Kuzey Kafkasya halklarına, özelde  ise Adığe 

halkına yansıması son derece olumsuz olmuştur. Sovyet dev‐

let  sistemi  giderek  halkları  baskı  altına  alan  bir mekanizma 

haline  gelmiştir.  Milliyetler  politikasında  yapılan  hatalar 

Adığey Adığelerinin Sovyet döneminde de bir ulusal sorunla 

karşı karşıya kalmalarına yol açmıştır.   

Sovyet  Sosyalist  Cumhuriyetler  Birliği’nin  dağıldığı  sü‐

reçte  ise Adığey’de özerk bölge  statüsü  aşılarak  federe  cum‐

huriyet statüsü elde edilmiştir. Federe cumhuriyet statüsü  ile 

Rusya  Federasyonu’nun  kurucu  kimliklerinden  biri  olan 

Adığeler,  kendi  anayasalarını  ve  kendi  yasama  meclislerini 

oluşturarak özyönetim olanağı  elde  etmişlerdir. Federe  cum‐

huriyet  statüsünün  konsolide  edildiği  yılların  ardından  ise 
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Vladimir Putin ve Dmitriy Medvedev yönetimleri  tarafından 

Adığey  üzerinde  bir  baskı  oluşturulmuştur. Demografik  so‐

runları nedeniyle  federal merkezin baskı politikalarına diren‐

mekte güçlük  çeken Adığey Adığeleri, özellikle  21. yüzyılda 

bir “Rus hegemonyası” gerçeği ile karşı karşıya kalmışlardır.  

Bu  kitapta, Adığey Adığelerinin  son  yüz  yıllık  tarihleri 

analiz  edilmektedir.  Kitabın  konusu  iki  ana  başlıktan  oluş‐

maktadır.  İlk  olarak,  Adığey  Adığelerinin modern  anlamda 

devlet  yapısına  kavuştukları  devletleşme  süreçleri  bir  siyasi 

tarih  araştırması  biçiminde  incelenmekte,  ardından  Sovyet 

Sosyalist  Cumhuriyetler  Birliği’nin  dağılmasından  sonraki 

süreç  ve  bu  süreçte  ortaya  çıkan  Adığe  Ulusal  Sorunu, 

Gramşiyan bir kuramsal ve kavramsal çerçeve dâhilinde tahlil 

edilmektedir.  Bu  anlamda  çalışma,  Adığelerin  devletleşme 

süreçlerinin ve ulusal sorunlarının bütünlüklü bir analizinden 

oluşmaktadır. Adığey Özerk Bölgesi’nin  kurulma  ve Adığey 

Cumhuriyeti’nin  ilan  edilme  süreçlerinin  analizi  siyasi  tarih 

araştırması  biçiminde  yapılmıştır.  21.  yüzyılda  ortaya  çıkan 

Adığe Ulusal  Sorunu  ise Neo‐Gramşiyan  bir  yaklaşımla  ele 

alınmıştır.  

Önyargılı bazı ideolojik angajmanlarla Sovyet döneminin 

aşırı  olumlanmasına  ya  da  aşırı  olumsuzlanmasına  gidilme‐

miş,  somut durumun  somut  tahlili yapılmış ve Sovyet döne‐

mine eleştirel yaklaşılmıştır. Olumlu ve olumsuz uygulamaları 

bünyesinde  barındıran  Sovyet  döneminde  de Adığelerin  bir 

ulusal  sorunla karşı karşıya kaldıkları varsayılmış ve bu dö‐

nem, Sovyet yönetiminin Adığelere yönelik hatalı uygulama‐

ları temelinde ayrıntılı bir incelemeye tabi tutulmuştur.  

V.İ. Lenin’in ölümünden  sonra  başlayan Ruslaştırma  si‐

yaseti  temel  olarak  eğitim  alanında  uygulandığı  için  gerek 

Sovyetler Birliği döneminde gerekse Rusya Federasyonu dö‐
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